
LIGJ 

Nr.7796, date 17.2.1994 

MINERAR I SHQIPERISE 

Ne mbeshtetje te nenit 16 te ligjit nr.7491, date 29.4.1991 "Per dispozitat kryesore 
kushtetuese", me propozimin e Keshillit te Ministrave, 

KUVENDIPOPULLOR 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND OSI: 

KAPITULLI I 

EMERTIMI DBE FUSHA E PERDORIMIT TE TU 

Neni 1 

Ky eshte ligji minerar i Shqiperise (1994). 

Neni 2 

Fusha e shtrirjes se ketij ligji eshte gjithe territori i Republikes se Shqiperise duke 
perfshire dhe pjeset nenujore dhe nentokesore qe jane ne juridiksionin e saj. 
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KAPITULLI II 

P ARI ME TE PERGJITHSHME 

Neni 3 

Ne kete ligj, nese nuk thuhet ndryshe ne kontekst: 
"Shtet" nenkupton: Republiken e Shqiperise. 
"Minister" nenkupton: Anetarin e Keshillit te Ministrave, i cili per kohen qe mban 

kete post eshte pergjegjes per industrine minerare. 
"Ministri" nenkupton: Ministrine qe mbulon industrine minerare. 
"Person" nenkupton : Nje person juridik ose fizik. 
"Mineral" nenkupton : (;do substance ne gjendje te ngurte, te lenget dhe te gazte, qe 

ndodhet ne trajte natyrale mbi ose nen toke, ne ose nen uje,ne sterile dhe qe eshte formuar prej 
proceseve gjeologjike, duke perjashtuar ketu naften, qe eshte ne gjendje te lenget, gazin natyror. 
qe eshte ne gjendje te gazte dhe ujin, por duke pershire reren, guret, shkembijte, zhavorrin 
dhe argjilat. 

"Miniere" nenkupton: 
1. (;do germim mbi ose nen toke duke perfshire edhe pjeset nen uje dhe sterilet, si dhe 

c;do shpim ose pus kerkim-zbulimi, i cili eshte ne pune ose jo i bere per qellim kerkimi ose 
shfrytezimi te mineralit. 

2. (;do vend ku shfrytezohet nje pasuri minerare, duke pershire ketu zonen minerare 
dhe te gjitha ndertesat, strukturat, makinerite, dambat, rruge ose objekte te tjera te vendosura 
ne nje zone te tille, te cilat perdoren ose kane si qellim te perdoren per kerkimin, perfitimin, 
shfrytezimin ose perpunimin e nje minerali te tille. 

"Nentoke" ne lidhje me nje miniere nenkupton: (;do vend ne nje miniere qe ndodhet 
nen siperfaqen natyrore te tokes, i cili lidhet me siperfaqen e tokes me anen e nje pusi vertikal, 
traverbanku, pusi qorr, tuneli, dishenteri ose nje kombinimi te tyre. 

"Kariere" nenkupton: (;do vend (pervec; minieres nentokesore) ku nxirren materiale 
ose minerale direkt nga siperfaqja me ane te germimit ose menyrave te tjera per te siguruar 
materiale per ndertim, tregti, per qellime industriale ose perpunuese. 

"Shfrytezim minerali" nenkupton: Kryerjen e c;do germimi, shpimi apo pusi kerkimi 
sipas paragrafit 1 te ketij neni ose shfrytezimi i c;do vendburimi minerar me c;faredo lloj 
menyre, me qellim nxjerrjen e nje minerali, duke perfshire kerkimin dhe zbulimin brenda nje 
trupi minerar. 

"Perpunim" ne lidhje me nje mineral nenkupton: Perpunimin e mineralit deri ne 
produkt te gatshem duke perfshire nxjerrjen, proceset e pasurimit, rafinimin, kalc;inimin, 
shkrirjen, gazifikimin e tij etj. 

"Leje minerare" nenkupton: Nje leje, te dhene ne perputhje me kete ligj per t'u futur 
ne aktivitetet qe lidhen me kerkimin, zbulimin dhe shfrytezimin e mineraleve. 

"Marreveshje lehtesuese" nenkupton: Nje marreveshje ndermjet zoteruesit te lejes 
dhe Ministrit ne perputhje me nenin 44. 
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"Interes publik" nenkupton: Di<;:ka ku shoqeria, njerezit ne pergjithesi, kane disa 
interesa financiare, te cilat ndikojne ne te drejtat ose mundesite legale te tyre. 

"Renta e pasurise minerare" (Royalty) nenkupton: Pagesen ne perqindje te vleres se 
mineralit te shitur qe i paguhet shtetit. 

"Date efektive" nenkupton daten ne te cilen leja nenshkruhet nga Ministri. 

Neni 4 

Ky ligj percakton marredheniet ndermjet shtetit dhe personave juridike dhe fizike me 
qellim qe te perftohen te drejtat minerare dhe te ekzekutohen aktivitetet minerare. Te perjashtuar 
nga zbatimi i ketij ligj i jane nafta qe eshte ne gjendje te lenget, gazi natyror qe eshte ne gjendje 
te gazte dhe ujrat. 

Neni 5 

Te gjitha te drejtat minerare te siguruara ne perputhje me kete ligj dhe ushtrimi i <;do 
aktiviteti minerar ne Shqiperi duhet te mbeshteten ne legjislacionin shqiptar. 

Neni 6 

Aktivitetet e kryera ne perputhje me te drejtat minerare deklarohen te jene per interes 
publik me qellim qe te mundesohet perdorimi i tokes. 

Neni 7 

Shteti nxit zhvillimin dhe modemizimin e sektorit minerar ne Shqiperi, ne kushtet e 
ekonomise se tregut, te bazuar ne konkurencen dhe ne iniciativen e lire. 

KAPITULLI III 

AUTORITETI I SHTETIT DHE TE DREJTAT MINERARE 

Neni 8 

Te gjitha mineralet qe ekzistojne ne trajte natyrore ne territorin ku vepron ky ligj, 
pavaresisht nga origjina e tyre, forma ose gjendja fizike, nen ose mbi siperfaqen e tokes, ne 
thellesi ose ne ujrat, jane pasuri te patundshme te shtetit, i cili perfaqesohet nga Ministria 
perkatese. 

Neni 9 

Shteti u jep te drejtat minerare ne perputhje me kete ligj personave fizike ose juridike 

56 



vendas ose te huaj, duke i lejuar zoteruesit te se drejtes minerare te kryej aktivitetet minerare. 
Asnje person nuk mund te ushtroje aktivitet minerar pervec; atyre qe zoterojne te dr~jtat 

e siguruara nga ky I igj. 

Neni 10 

Kur Ministri ose i autorizuari prej tij, gjykon qe dhenia e te drejtave minerare ne 
perputhje me kete ligj mund te ndikoje seriozisht dhe te kete kontradita me banoret e rajonit 
perkates, perpara se te jape ndonje te drejte te tille duhet te konsultohet me autoritetet perkatese 
lokale. 

Neni 11 

<;do e drejte minerare e dhene perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligji , te ushtrohet ne 
perputhje me kete ligj. 

Neni 12 

Nje leje minerare eshte nje e drejte e paprekshme, e dallueshme dhe e pavarur nga e 
drejta e pronarit te tokes. Duke qene objekt i miratimit te dhene me perpara me shkrim nga 
Ministri, te drejtat qe rrjedhin nga leja minerare mund te transferohen dhe mund te jepen me 
kushte. Ndertimet dhe instalimet e tjera, qe ndikojne ne operacionet kryesore konsiderohen si 
aktiYitete ndihmese te patundshme te se drejtes minerare. 

Neni 13 

Asnje e drejte minerare nuk autorizon zoteruesin e saj qe te perdore nentoken, puset, 
traYerbanket, galerite, shpimet ose punimet e tjera nentokesore per ndonje qellim tjeter i cili 
nuk eshte specifikuar ne lejen e dhene. Perdorimi i nentokes ose punimeve nentokesore per 
depozitimin, hedhjen e mbeturinave toksike, radioaktive ose mbeturinave te tjera te kesaj 
natyre eshte i ndaluar. 

<;do pasuri kulturore, monetare, historike, arkeologjike etj., qe gjendet ne zonen e 
leju2.~ per kryerjen e aktiviteteve minerare eshte prone e shtetit dhe i perkasin shtetit. Zoteruesi 
i lejes minerare, ne rast se gjen pasurite e mesiperme njofton menjehere Drejtori.ne e Pergjithslune 
te I\l inierave. 

KAPITULLI IV 

GRUPIMI I MINERALEVE 

Neni 14 

Per qellim te ketij ligji, mineralet jane ndare ne grupet e meposhtme: 
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a. Grupi i pare - Mineralet metalore 
b. Grupi i dyte - Mineralet jometalore 
c. Grupi i trete - Qymyret dhe bitumet 
d. Grupi i katert - Mineralet dhe materialet per ndertim 
e. Grupi i peste - Guret e <;:muar 
f. Grupi i gjashte - Guret gjysem te <;:muar 
Mineralet qe i perksin secilit grup jane shenuar ne tabelen A, e cila eshte pjese perberese 

e ketij ligji. 

KAPITULLI V 

ADMINISTRIMI 

Neni 15 

Ministri eshte autoriteti kompetent per te vepruar ne emer te shtetit per ekzekutimin e 
ketij I igj i. 

Neni 16 

Per t'i sherbyer zbatimit te dispozitave te ketij ligji ne fushen e aktiviteteve minerare 
ne Shqiperi krijohet Drejtoria e Pergjithshme e Minierave. 

Institucionet kerkimore dhe shkencore te industrise minerare sigurojne konsulence, 
oponence dhe asistence teknike per Ministrin dhe Drejtorine e Pergjithshme te Minierave ne 
aspekte te ve<;:anta te industrise minerare, qe jane brenda fushes se veprimtarise se tyre. 

Neni 17 

Ministri ne zbatim te ketij ligji nxjerr aktet e nevojshme nenligjore. 

KAPITULLI VI 

NDERMARRJET MINERARE SHTETERORE 

Neni 18 

Ne perputhje me dispozitat e ketij ligji te gjitha bashkesite ekonomike, ndermarrjet 
shteterore qe veprojne jashte tyre, te perfshira ne aktivitetet minerare, operojne te pavarura 
dhe trajtohen ne te gjitha aspektet njelloj si sektori privat. 
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Neni 19 

Shteti me akte ligjore synon qe zonat dhe aktivitetet per te cilat bashkesite ekonomike 
cthe ndermarjet minerare shteterore qe veprojne jashte tyre, te privatizohen. 

Neni 20 

Kontributi i ndermarrjes minerare shteterore ne procesin e privatizimit te vleresohet ne 
baze te vleres se tregut, si per te drejtat edhe per pasurite qe i takojne ndermarrjes ne kohen e 
transferimit te kapitalit. 

Menyra e vleresimit te pasurise minerare te ndermarrjes minerare shteterore percaktohet 
ne baze te rregullores. 

KAPITULLI VII 

TE DREJTAT MINERARE PER GRUPET 1,2 DHE 3 TE MINERALEVE 

A) LEJA E KERKIMIT 

Neni 21 

Pas kerkeses se personit Ministri mund t'i jape ketij nje leje kerkimi, forma e se ciles 
pershkruhet ne rregullore. Pas kesaj zoteruesi i lejes ka te drejten eksluzive te kerkoje brenda 
zones se lejuar per shfaqje te mineraleve. 

Neni22 

Zona e lejuar per kerkim nuk duhet te kaloje 400 km2
, te jete nje e tere dhe nuk duhet 

te mbuloje ndonje zone e cila eshte objekt i nje leje tjeter kerkimi, nje leje zbulimi ose nje leje 
shfrytezimi e dhene ne perputhje me kete ligj, me perjashtim te rasteve kur zoteruesi i nje 
lejeje te tille ekzistuese jep me pare pelqimin e tij me shkrim. 

Neni 23 

Afati maksimal do te jete nje vit dhe nuk eshte objekt i nje shtyrjeje tjeter ne kohe. 

Neni 24 

Nje person mund te mbaje me shume se nje leje kerkimi njekohesisht. 

Neni 25 

Kerkesa per nje leje kerkimi duhet te permbaje: 
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a. Emrin dhe adresen e kerkuesit. 
b. Specifikime te burimeve financiare dhe aftesive teknike qe i vlejne kerkuesit per 

marrjen e lejes, si dhe eksperiencen e tij ne fushen e industrise minerare. 
c. Nje pershkrim te zones qe kerkohet, duke perfshire dhe nje harte. 
d. Specifikimet e programit te kerkimit te propozuar per t'u kryer, metodat e propozuara 

te punes, nje vleresim i kostove dhe afateve te krye1jes se programit. 

Neni 26 

Brenda gjashtedhjete ditesh pas marrjes se kerkeses, Ministri duhet te njoftoje kerkuesin 
per vendimin e tij ne lidhje me kerkesen e te interesuarit per leje kerkimi. 

Neni 27 

Leja e kerkimit i jep zoteruesit te saj keto te drejta: 
a. Hyrjen ne zonen e lejuar me punonjesit, mjetet, makinerite, paJISJet qe jane te 

nevojshme ose te domosdoshme per kryerjen e kerkimit te mineraleve mbi ose nen toke; 
b. Kerkimin e mineraleve, kryerjen e operacioneve dhe punimeve te nevojshme, me 

kusht qe zoteruesi i lejes nuk mund te angazhohet ne shpim, germim ose ne teknika te tjera 
nentokesore per te cilat ai nuk eshte i autorizuar sipas lejes se tij te kerkimit per perdorimin e 
ketyre teknikave; 

c. Nxjerrjen dhe levizjen e mostrave minerale nga toka ne sasi jo komerciale, por 
vetem per studime. 

Neni 28 

Pervec; kushteve te tjera te detyruara ne lejen e kerkimit, c;do leje kerkimi eshte objekt 
i pikave te m~poshtme: 

a. Zoteruesi i lejes duhet te raportoje shpejt me shkrim tek Ministri mbi gjetjen e te 
gjithe mineraleve me interes ekonomik; 

b. Te gjitha prishjet e siperfaqes se tokes qe jane bere gjate kerkimit duhet te sillen ne 
gjendjen e meparshme, e cila quhet e kryer pasi eshte miratuar nga Drejtoria e Pergjithshme e 
Minierave; 

c. Zoteruesi i lejes duhet te marre gjithe masat e nevojshme per te parandaluar demtimin 
e bimesise ose pasurive te tjera. 

Neni 29 

Zoteruesi i lejes, ne kohe dhe ne menyre te percaktuar ne baze te rregulloreve, i 
raporton Drejtorise se Pergjithshme te Minierave mbi punen e bere ne zonen e kerkimit, 
shpenzimet dhe rezultatet. Nje pjese perfaqesuese e kampionit gjeologjik te marre nga ai i 
jepet Drejtorise se Pergjithshme te Minierave se bashku me rezultatet e te gjitha provave dhe 
trajtimeve qe i jane bere kampionit. 
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B) LEJA E ZBULIMIT 

Neni 30 

Ministri, pas kerkeses se personit qe konsiderohet se ka burime te mjaftueshme financiare, 
rek:nike dhe eksperience minerare, mund t'ijape ketij kerkuesi nje leje zbuluese, qe i garanton 
atij te drejten ekskluzive te zbuloje mineralet e specifikuara ne zonen e tij te lejuar. 
Forma e lejes se zbulimit percaktohet sipas rregulloreve. 

Neni 31 

Kerkesa per nje leje zbuluese duhet te permbaje: 
a. Emrin dhe adresen e kerkuesit; 
b. Eksperiencen e tij ne zbulimin e mineraleve; 
c. Burimet ekzistuese financiare dhe teknike, qe i vlejne kerkuesit te lejes se zhulimit 

per marrjen e saj; 
<;. Zonen e propozuar per leje duke perfshire dhe nje ha rte te sa j; 
d. Minerali ose grupet e mineraleve (Grupi i 1,2 ose 3) per te cilet kerkohet leja; 

dh. Menyra e propozuar e zbulimit; 
e. Programi i propozuar i punes dhe nje plan pune me afatet se bashku me shpenzimet 

e parashikuara qe do te kryhen per realizimin e tij, si dhe nje program minimal pune, i cili 
duhet te jete i garantuar nga nje garantues qe miratohet nga Ministri. 

Neni 32 

Zoteruesi i nje leje kerkimi do te kete perparesi ndaj kerkuesve te tjere per nje leje 
zbulimi qe ndodhet ne zonen e tij te lejuar te kerkimit, gjate afatit te lejes se tij te kerkimit dhe 
per nje periudhe prej tridhjete ditesh pas skadimit te saj, me kusht qe Ministrit t'i plotesohen 
nga kerkuesi i lejes pikat (b), (c), (dh), (e) te nenit 31. 

Neni33 

Ministri brenda gjashtedhjete diteve pas marrjes se kerkeses, duhet te njoftoje kerkuesin 
e lejes se zbulimit per vendimin e tij ne lidhje me kete kerkese. 

Neni 34 

Afati fillestar i lejes se zbulimit eshte dy vjet dhe behet objekt i Ire shtyrjeve, secila nga 
nje vit nese kerkohet nga zoteruesi i lejes. Kerkesa per shtyrje afati duhet te paraqitet se paku 
30 dite para mbarimit te periudhes se meparshme. 
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Keto shtyrje ne afat do te jepen nese Ministri vlereson se zoteruesi i lejes se zbulimit 
ka plotesuar me pare detyrimet financiare ne perputhje me lejen qe i eshte dhene dhe paraqet 
nje program pune bindes per vazhdimin e metejshem te zbulimit. 

Neni 35 

Brenda nentedhjete diteve pas dates efektive te Iejes se zbulimit zoteruesi i saj duhet te 
filloje punimet ne teren. 

Neni 36 

Zona maksimale e lejuar ne nje leje zbulimi eshte 200 km2 dhe nje e tere. Ajo nuk 
duhet te mbuloje zona qe jane objekt i licencave kerkimore, te zbulimit ose te shfrytezimit te 
personave te tjere , me perjashtim te rastit kur Ministri dhe zoteruesit e tjere te lejeve bien 
dakord qe leja e re nuk do te ndikoje ne te drejtat e kontratave ekzistuese. 

Neni 37 

Nje zoterues i lejes se zbulimit mund te kete me shume se nje te tille njekohesisht. 

Neni 38 

Zoteruesi i lejes se zbulimit duhet te lere pjese te zones se tij te lejuar te zbulimit ne 
menyre progresive ne perputhje me afatet. 

a. Deri ne fund te afatit fillestar zoteruesi le se paku 40 % te zones se lejuar fillestare. 
b. Deri ne fund te shteses se pare ne afat prej nje viti zoteruesi le se paku 50% te zones 

se lejuar fillestare. 
c. Deri ne fund te shteses se dyte ne afat prej nje viti zoteruesi le se paku 70 % te zones 

se lejuar fillestare. 
d. Deri ne fund te shteses se trete prej nje viti (deri ne fund te vitit te peste) le te gjitha 

pjeset e zones se lejuar fillestare qe nuk mbulohen nga nje leje shfrytezimi minerar. 

Neni 39 

<;do shtese nje vje9are te kerkuar nga zoteruesi i lejes se zbulimit duhet te miratohet 
nga Ministri si kusht per zgjatjen e lejes se zbulimit. Pas ketij miratimi zyrtar nga Ministri 
zoteruesi i lejes ka te drejte te vazhdoje zbulimin. 

Neni 40 

Zoteruesi i lejes se zbulimit duhet t'i paguaje shtetit nje pagese vjetore per zonen e tij 
te zbulimit. Kjo pagese paguhet ne daten efektive te dhenies se lejes se zbulimit dhe ne 9do vit 
ne kete date efektive ne varesi te km2 te perfshire ne zonen e lejuar te tij te zbulimit ne kohen e 
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pagimit te kesaj pagese. Pagesa vjetore qe perfshin zonen e zbulimit duhet specifikuar ne lejen 
e zbulimit dhe eshte ekuivalenti ne leke i 300 frangave zviceriane ne momentin e pageses. 

Neni 41 

Leja e zbulimit i jep zoteruesit te saj keto te drejta: 
a. Te futet ne zonen e lejuar me punonjes, mjete, makineri dhe pajisje te nevojshme 

per qellim zbulimi te mineraleve mbi ose nen toke. 
b. Te zbuloje minerale dhe te kryeje pune te tilla te nevojshme per kete qellim, si<; 

mund te jene puse kerkimi, transhe, bira me dimensione te vogla dhe te medha, si dhe punime 
kerkimi mbi ose nen toke. 

c. Te nxjerre, te levize dhe te eksportoje nga zona e lejuar provat e mineraleve ne sasi 
jo komerciale per qellime studimore. 

Neni 42 

Zoteruesi i lejes se zbulimit duhet te beje regjistrim te plote dhe te detajuar te punes se 
kryer per zbulimin e mineraleve dhe operacioneve te tjera ne perputhje me lejen e tij te 
zbulimit dhe keto regjistrime te jene ne ~do moment te vlefshme per inspektim ne Shqiperi nga 
organet kompetente te percaktuara nga Ministri. 

Zoteruesi i lejes se zbulimit pajis Drejtorine e Pergjithshme te Minierave me kopjen e 
nje informacioni te tille qe lidhet me zbulimin dhe operacionet e tjera te kryera nga ai sipas 
kerkeses se saj. 

Detyrimet e neneve 28 dhe 29 zbatohen dhe per zoteruesin e lejes se zbulimit. 

Neni 43 

Zoteruesi i lejes se zbulimit ka te drejte qe gjate afatit te kesaj leje, pjese te zones se tij 
te lejuar te zbulimit t'i konvertoje ne nje ose me shume leje shfrytezimi duke i perjashtuar keto 
pjese nga detyrimet e lejes se zbulimit. 

Kerkesa per nje leje shfrytezimi plotesohet ne perputhje me nenin 45. 

C) LEJA E SHFRYTEZIMIT 

Neni44 

Ministri, pas kerkeses se personit qe konsiderohet se ka burime te mjaftueshme financiare, 
teknike dhe eksperince minerare, mund t' i jape ketij kerkuesi nje leje shfrytezimi qe i garanton 
atij te drejten ekskluzive te shfrytezoje nje ose me shume minerale te specifikuara ne zonen e 
tij te lejuar. Dokumenti i lejes se shfrytezimit percaktohet sipas rregulloreve. 

Ministri eshte i autorizuar te negocioje dhe te hyje ne tratativa per nenshkrimin e nje 
marreveshjeje lehtesuese me zoteruesin e lejes. 

Nje marreveshje e tille miratohet nga Keshilli i Ministrave kur eshte ne kompetence te 
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tij dhe nga Kuvendi Popullor per lehtesira qe nuk parashikohen ne legjislacionin ne fuqi. 

Neni45 

Kerkesa per nje leje shfrytezimi duhet: 
a. Te kete emrin dhe adresen e kerkuesit. 
b. Te specifikoje zonen per te cilen kerkohet leja e shfrytezimit, duke perfshire ketu 

dhe nje harte. 
c. Te specifikoje mineralin ose mineralet ne grupet 1,2 ose 3 per te cilet kerkohet leja 

e shfrytezimit. 
9. Te jape detaje te vendburimeve minerale ne zonat per te cilat kerkohet leje shfrytezimi, 

duke perfshire ketu detaje te te gjithe mineraleve te zbuluar, te rezervave minerare te kategorive 
te ndryshme dhe kushtet minerare te shfrytezimit. 

d. Te shoqerohet me nje raport tek:nik mbi shfrytezimin, trajtimin e mineraleve me 
mundesite e rritjes se vleres se tyre ne Shqiperi dhe qellimin e kerkuesit ne lidhje me to. 

dh. Te siguroje propozimin e nje programi pune se bashku me afatet per zhvillimin e 
punimeve dhe investimet. 

e. Te jape detaje te operacioneve minerare te propozuara duke perfshire ketu: 
(i) kapacitetin e llogaritur te prodhimit me shkallezimin e operacioneve te punes; 
(ii) Ilojet e produkteve; 

(iii) propozimet per ndalimin e ndotjes, trajtimin e sterileve, mbrojtjen e pasurive natyrore, 
reklamimin dhe reabilitimin progresiv te tokes se demtuar te shkaktuar nga shfrytezimi minerar 
dhe per minimizimin e efekteve te shfrytezimit minerar mbi ujrat siperfaqesore, te ujrave 
nentokesore dhe tokave te zonave fqinje ne zonen e lejuar; 

(iv) efektet qe mund te ndodhin mbi ambientin nga operacionet minerare dhe propozimet 
per minimizimin e tyre; 

(v) ndonje rrezik te ve9ante (per shendetin ose di9ka tjeter) qe mund te linde gjate 
shfrytezimit te mineraleve dhe propozimet per kontrollin dhe eleminimin e tyre. 

e. Te jape nje parashikim te detajuar te investimeve kapitale, te kostove te punes, te te 
ardhurave dhe tipin e parashikuar te burimeve financiare. 

f. Te jape specifikime te propozimeve te tij ne lidhje me punesimin edhe specializimin 
e shtetasve shqiptare. 

g. Te jape specifikime mbi kerkesat e pritshme te infrastruktures dhe masave paraprake 
qe dote marre. 

Neni46 

Kur kerkuesi i lejes se shfrytezimit nuk eshte zoteruesi i lejes se zbulimit, kerkesa 
duhet te perfshije detaje te plota dhe te hollsishme te kapacitetit financiar dhe teknik te kerkuesit 
dhe informacion ne lidhje me eksperiencen e tij ne fushen minerare. 
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Neni 47 

Ministri duhet te njoftoje kerkuesin e lejes se shfrytezimit per vendimin e tij mbi 
kerkesen, brenda nentedhjete ditesh pas marrjes se saj. Nje vendim i tille ne lidhje me kerkesen 
e kerkuesit te lejes se zbulimit merret ne perputhje me nenin 45. 

Ministri duhet te sigurohet se toka qe jepet per shfrytezimin minerar eshte survejuar sic;: 
duhet me pare se te jepet leja e shfrytezimit. Per kete qellim Ministri mund re drejtoje kerkuesin 
e lejes se shfrytezimit qe te pergatise nje survejim me shpenzimet e vete kerkuesit ne lidhje me 
kerkesa qe specifikohen prej tij. 

Te gjitha lejet per shfrytezim minerar duhet te behen publike nepermjet shtypit dhe 
mjeteve te tjera te informacionit. 

Neni 48 

Zona maksimale e lejuar per leje shfrytezimi minerar eshte 15 km2 dhe nje e tere. Nje 
zoterues leje shfrytezimi minerar mund te kete me shume se nje te tille njekohesisht. 

Neni 49 

Periudha e lejes se shfrytezimit minerar eshte deri njezet vjet, duke filluar nga data 
efektive e saj, dhe eshte subjekt i kater shtesave deri ne pese vjet secila, nese keto kerkohen 
nga zoteruesi i lejes ne nje kohe jo me pak se nje vit para dates se skadimit te periudhes se 
meparshme. 

Neni 50 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet t' i paguaje shtetit ne daten efektive te 
dhenies se lejes se shfrytezimit dhe ne c;:do vit ne te njejten date nje pagese vjetore per zonen e 
tij te lejuar per shfrytezim. Vlera e kesaj pagese te percaktohet nga Ministri ne kohe te ndryshme 
per <;:do leje shfrytezimi sipas kritereve te miratuara nga Keshilli i Ministrave. 

Pagesa vjetore per nje leje shfrytezimi minerar ka si vlere minimale ekuivalentin ne 
leke te 3000 dhe ne vlere maksimale ekuvalentin ne leke te 10 000 frangave zviceriane per nje 
km2. 

Neni 51 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar , jo me vone se pesembedhjete dite pas mbarimit 
te <;:do muaji kalendarik, duhet t'i paguaje shtetit ne leke ekuivalentin te franges zviceriane, nje 
rente pasurie minerare (royalty) prej 2 % te vleres se tregut per sasine e pergjithshme te mineralit 
te shitur tek konsumatoret gjate ketij muaji kalendarik dhe te prodhuar nga zona e tij e lejuar. 
Procedura e percaktimit te vleres se tregut te mineraleve percaktohet ne rregullore . 
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Neni52 

Leja e shfrytezimit minerar i jep zoteruesit te saj keto te drejta : 
a. Te kryeje veprimet e nevojshme per te realizuar me efektivitet operacionet minerare 

ne zonen e tij te lejuar per shfrytezim; 
b. te nxjerre dhe te levize nga zona e tij e lejuar mineralin ose mineralet per te cilat i 

eshte dhene leja e shfrytezimit; 
c. te instaloje dhe te vere ne pune brenda zones se tij te lejuar fabrika pasurimi, 

shkriresa, rafineri dhe fabrika te tjera qe rrisin vleren e mineraleve te nxjerra ne zonen e tij te 
lejuar per shfrytezim. 

Neni 53 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar ka te drejte te nderroje, instaloje dhe vere ne 
pune brenda zones se tij te lejuar ndertesa, kampe, ambiente depozituese, tubacione , gjeneratore 
elektrik, pajisje trasmisioni, sisteme komunikimi, hekurudha, pajisje depozitimi te karburanteve 
dhe infrastruktura te tjera te nevojshme per operacionet e punes . 

Neni 54 

Shteti nuk ka detyrim te siguroje ndonje infrastrukture brenda ose jashte zones se 
lejuar. Kur zoteruesi i lejes deshiron te perdore ambientet ose infrastrukturen qe i perket 
shtetit dhe qe perdoren per qellime publike ai ka te drejte ta perdore kete infrastrukture ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

Neni 55 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar ka te drejte pa leje ose autorizim tjeter te shese 
ne Shqiperi ose te perdore per eksport mineralet e prodhuara, produktet perfundimtare dhe 
nenproduktet e tyre, ne perputhje me lejen e shfrytezimit minerar per zonen e tij lejuar. 

Neni 56 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet te paraqese raportin financiar dhe teknik 
te te gjitha operacioneve te kryera ne perputhje me lejen e tij te shfrytezimit minerar dhe i ben 
keto raporte te vlefshme ne 9do kohe per inspektim nga organet kompetente te percaktuara nga 
Ministri. 

Neni 57 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet te mbaje ne Shqiperi dokumentacionin e 
plote, si dhe informacione te tjera per te treguar punen e kryer ne perputhje me lejen, llogarine 
rrjedhese, sasi.ne, cilesine dhe vleren e te gjitha mineraleve te nxjerra nga zona e lejuar e 

66 



shfrytezimit. I gjithe ky dokumentacion, perfshire ketu dhe anen financiare, duhet te mbahet 
ne perputhje me legj.islacionin shqiptar dhe me nje praktike te pranueshme qe perdoret ne 
industrine miner2.re nderkombetare. 

Neni 58 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet t'i paraqese Drejtorise se Pergjithshme 
te Minierave te c.hena tek:nike, operative dhe te prodhimit ne forme dhe intervale kohe te 
percaktuara ne rr.:gullore. 

Neni 59 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet t'i paraqese Ministrit per miratim nje 
program pune vjetor, buxhetin dhe planin e prodhimit per zonen e tij te lejuar te shfrytezimit. 

Nje program i tille si fillim duhet te mbuloje planin e punes se periudhes se vitit 
kalendarik ne te cilen ndodhet data efektive e dhenies se lejes dhe duhet te paraqitetjo me vone 
se tridhjete dite nga kjo date. Per ~do vit qe vjen, dorezimi duhet te behet se paku nentedhjete 
dite me pare se viti kalendarik me te cilin lidhet programi i propozuar, buxheti dhe plani i 
prodhimit. 

Dorezimi nga ana e zoteruesit te lejes se shfrytezimit minerar quhet i mireqene nese 
Ministri nuk merr brenda dyzete diteve nga data e dorezimit ndonje ndryshim me shkrim per 
program in e siperpermendur. 

Neni 60 

Kur Ministri konsideron se zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar po perdor praktika 
te demshme te shfrytezimit te mineraleve dhe te trajtimit te tyre, ose po drejton operacionet e 
punes ne kundershtim me objektivin e shfrytezimit optimal te minierave, ai njofton zoteruesin 
e lejes (duke e njoftuar ne detaje per nje praktike te tille) dhe i kerkon atij brenda nje afati te 
caktuar kohe shpjegimet e nevojshme. 

Nese brenda afatit te percaktuar ne njoftimin e paragrafit te pare, zoteruesi i lejes se 
shfrytezimit minerar nuk ploteson kerkesat e specifikuara, Ministri nxjerr urdher per te detyruar 
zoteruesin e lejes se shfrytezimit minerar te marre masa, qe brenda nje kohe te caktuar te 
permbushe kerkesat e parashtruara prej tij. 

Neni 61 

Ne rastet kur Ministri veren se perdoret ose tentohet te perdoret siperfaqja e tokes, qe 
sipas opinionit te Ministrit ndikon ne menyre te drejtperdrejte ne objektin e ketij ligji ne lidhje 
me shfrytezimin optimal te ndonje minerali, qe ndodhet ose qe mund te ndodhet ne sasi 
ekonomikisht te shfrytezueshme ne ose mbi kete toke, ose mbi sterilet e kesaj toke, Ministri 
nderhyn per kete problem dhe merr masat e nevojshme konform legjislacionit ne fuqi. 
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Neni62 

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit mineral njofton Ministrin: 
a. nje vit me pare nese propozohet te ndalohet prodhimi prej nje miniere ne zonen e 

lejuar ne fjale; 
b. njeqind e tetedhjete dite me pare nese propozohet te pezullohet prodhimi prej nje 

miniere te tille; 
c. nentedhjete dite me pare nese propozohet te zvogelohet prodhimi i nje miniere te 

tille per me shume se 10 % te prodhimit te parashik:uar ne planin e miratuar te prodhimit. 
Ky njoftim duhet te permbaje te detajuar arsyen ose arsyet per ndalimin, pezullimin 

ose uljen e prodhimit te nje miniere te tille. 

KAPITULLI VIII 

TE DREJTAT MINERARE PER GRUPIN E 4-t TE MINERALEVE DHE 
MATERIALEVE TE NDERTIMIT 

A) LEJA E KERKIM-ZBULIMIT 

Neni 63 

Ministri, pas kerkeses se ndonje personi qe konsiderohet se ka burime te mjaftueshme 
financiare dhe eksperience teknike me grupin e 4-t te mineraleve, mund t'i jape ketij personi 
nje leje qe pershkruhet ne rregullore, me ane te te cilit ky person ka te drejten ekskluzive te 
kerkoje ose te zbuloje brenda zones se tij te lejuar per minerale te grupit te 4-t qe mund te jene 
baza per hapjen e nje kariere te tipit te dyte. 

Nje leje e tille ne kohe ka si maksimum 2 vjet dhe ne siperfaqe nje maksimum prej 30 
km2

• Zgjatja e lejes varet nga specifikat e aktivitetit qe personi kerkon te kryej. 
Nje person mund te mbaje me shume se nje leje te tille njekohesisht. Ne rastin k:ur leja 

eshte per zbulim, personi duhet t'i paguaje shtetit ne daten efektive te marrjes se lejes nje 
pagese me vlere ek:uivalentin ne leke te 100 frangave zviceriane per km2 te zones se tij te 
lejuar. 
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Neni 64 

Kerkesa per nje leje kerkimi ose zbulimi per mineralet e grupit te 4-t duhet te permbaje: 
a. emrin dhe adresen e kerk:uesit; 
b. burimet ekzistuese financiare dhe teknike, eksperiencen e tij ne kerkim-zbulimin e 
mineraleve te grupit te 4-t; 
c. zonen e propozuar per leje duke perfshire dhe nje harte; 
<;. mineralet e grupit te 4-t per te cilat kerk:uesi ka interesin kryesor; 
d. menyren e propozuar te zbulimit si dhe programin e punes me afatet se bashku me 
shpenzimet e parashikuara qe do te kryhen per realizimin e tij. 



Neni 65 

Ministri, brenda gjashtedhjete diteve pas marrjes se kerkeses, duhet te njoftoje kerkuesin 
e lejes se zbulimit per vendimin e tij ne lidhje me kete kerkese. 

B) LEJA E SHFRYTEZIMIT 

Neni66 

Nje leje per shfrytezim me kariere kerkohet per shfrytezimin e mineraleve dhe 
materialeve te ndertimit me perjashtim te rasteve te meposhtme: 

a. Kur pronari i siperfaqes se tokes merr materiale prej siperfaqes se kesaj toke dhe i 
perdor per ndertim ne token e tij. 

b. Kur autoritetet lokale ose persona te tjera te perfshire ne ndertimin e rrugeve publike 
ose ne ndertime te tjera publike perdorin mbeturinat nga germimet e nevojshme ose nga 
germimi i puseve te zbulimit ngjitur me rruge ose pune te tilla . 

c. Kur zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar merr materiale ndertimi prej zones se tij 
dhe i perdor ne operacionet e tij minerare. 

Neni 67 

Ministri vendos per c;do mosmarreveshje ne lidhje me vleresimet e bera nga personi qe 
ka kryer inspektimin sipas nenit 66. Urdhri i tij eshte i formes se prere per c;eshtjen. 

Neni 68 

Ministri me ane te nje akti nenligjor percakton vendin e ndertimit te karierave per 
qellime publike (tipi I). <;cto kariere per ndertime publike, per veprimtarine e saj eshte nen 
kontroll nga Drejtori i Pergjithshem i Drejtorise se Pergjithshme te Minierave. 

Neni 69 

Autorizohen te jepen dy tipe leje karierash: 
a. Tipi i pare i lejes se karieres - eshte nje leje qe lejon te shfrytezohen mineralet dhe 

materialet e ndertimit nga nje kariere publike kundrejt nje pagese (qe do te caktohet nga 
Ministri ne lejen e dhene, vlera e kesaj pagese eshte percaktuar ne rregullore). Afati fillestar 
maksimal i tipit te pare te lejes se karieres eshte nje vjec;ar, objekt i rinovimit (te lejes se 
karieres) c;do gjashte muaj njera pas tjetres sipas kerkeses se zoteruesit, e cila duhet te paraqitet 
se paku tridhjete dite perpara mbarimit te periudhes se meparshme. 

b. Tipi i dyte i lejes se karieres - eshte nje leje ekskluzive per te hapur dhe shfrytezuar 
nje kariere per mineralet ose material et e ndertimit me pagese ( qe do te caktohet nga Ministri 
ne lejen e dhene, vlera e kesaj pagese eshte percaktuar ne rregullore) . Afati fillestar maksimal 
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i tipit te dyte te lejes se karieres eshte dhjete vjet, objekt i rinovimit te saj 9do nje vit (njeri pas 
tjetrit) sipas kerkeses se zoteruesit (te lejes se tipit te dyte te karieres), e cila duhet te paraqitet 
se paku tridhjete dite perpara mbarimit te periudhes se meparshme. 

Neni 70 

Kerkesa per te marre lejen per karierat duhet te perfshije: 
a. Emrin dhe adresen e kerkuesit. 
b. Te percaktohen mineralet ose materialet e grupit te katert, per te cilat kerkohet leja. 
c. Te specifikohet afati fillestar per te cilin kerkohet leja. 
9. Te sigurohen detaje te burimeve financiare te vlefshme per kerkuesin e lejes me 

qellim qe ky te paguaj shpenzimet e shfrytezimit te mineraleve dhe materialeve te ndertimit. 
d. Ne rastin e tipit te pare te lejes se karieres, te tregohen sasite minimale dhe maksimale 

vjetore te prodhimit, specifikimet per c;:do mineral ose material per te cilin kerkohet leja. 
dh. Ne rastin e tipit te dyte te lejes se karieres kerkohet gjithashtu: 

I. te specifikohet vendosja e sakte e karieres se propozuar nga kerkuesi i lejes; 
2. te jepen detaje mbi vendburimin per te cilin kerkohet leja e karieres; 
3. te sigurohet nje program i propozuar shfrytezimi dhe investimi dhe nje plan 

pune me afate; 
4. te jepet nje parashikim i detajuar i investimeve kapitale, shpenzimeve te 

punes dhe te te ardhurave, si dhe tipi i parashikuar i burimeve financiare; 
5. te jape hollesi mbi kerkesat e pritshme te infrastruktures dhe masat paraprake 

per rregullimin e saj; 
6. te siguroje nje liste te detajuar te mineraleve dhe materialeve te ndertimit qe 

do te prodhohen nga kariera, kapaciteti i llogaritur i prodhimit, shkallezimi i operacioneve dhe 
tregjet e planifikuar per shitjen e prodhimit; 

7. te detajohet eksperienca e kerkuesit te lejes ne shfrytezimin e karierave dhe 
tregtimin e mineraleve dhe materialeve te tipeve qe do te prodhohen nga kariera; 

8. te jepen hollesi ne aspektet e ruajtjes se ambientit ne lidhje operacionet e 
propozuara te punes ne kariere, duke perfshire ketu: 

(i)- propozime per ndalimin e ndotjes, trajtimin e sterileve dhe ruajtjen 
e burimeve natyrore; 

(ii)- efektet rajonale te parashikuara per ndotjen e ambientit nga puna ne 
kariere dhe propozimet per minimizimin e tyre; 

(iii)- rreziqet e vec;:anta (per shendetin ose ndonje di9ka tjeter), te cilat 
mund te ndodhin gjate shfrytezimit te mineraleve dhe materialeve, si dhe propozimet per 
kontrollin dhe eleminimin e tyre; 

9. te jepen detaje te propozimeve te kerkuesit ne lidhje me punesimin dhe 
specializimin e shtetasve shqiptare. 
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Neni 71 

Ministri duhet te njoftoje per vendimin e tij mbi kerkesen per nje leje kariere brenda 30 
ditesh pas marrjes se saj. Forma e lejes eshte e percaktuar sipas rregulloreve. Leja mund te 
permbaje edhe kushte te tjera specifike te cilat percaktohen ne te. 

Neni 72 

Ne lidhje me lejen e tipit te dyte te lejes se karierave ne te cilen prodhimi eshte parashikuar 
per eksport, Ministri negocion dhe hyn ne marreveshje me kerkuesin e lejes se karieres, per 
nje marreveshje lehtesuese te tipit te dhene sipas nenit 44. 

Neni 73 

Zoteruesi i lejes se karieres duhet t ' i paguaje shtetit ne daten efektive te dhenies se lejes 
se shfrytezimir dhe ne c;:do vit ne te njejten date, nje pagese vjetore ne !eke sa ekuivalenti prej 
1500 franga nicerane per km2 te zones se tij te lejuar per shfrytezim. 

Neni 74 

Zoteru::si i lejes se karieres, jo me vone se 15 dite pas mbarimit te c;:do muaji kalendarik, 
duhet t'i pagm.je shtetit ekuivalentin ne !eke te frangave zvicarane, nje rente pasurie minerare 
(royalty) prej 2 % te vleres se tregut per sasine e pergjithshme te mineralit te shitur tek 
konsumatoret gjate ketij muaji kalendarik dhe te prodhuar nga zona e tij e lejuar. 

Procec1ra e percaktimit te vleres se tregut te mineraleve percaktohet me rrgullore. 

Neni 75 

Minisr:-i ka te drejte qe me nje akt te vec;:ante t'ju jape per administrim organeve te 
pushtetit lokal 11aterialet e ndertimit te grupit te katert (reren, zhavorin, dheun mbushes). 

KAPITULLI IX 

GRUPI I 5 DHE I 6 I MINERALEVE 

Neni 76 

Asnje ;l':rson nuk mund te kerkoje ose te shfrytezoje mineralet e grupit te 5 ose te 6 pa 
nje leje miner:.:..-e te nxjerre nga Ministri . 
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Neni 77 

Perpara se te kerkoje nje leje minerare, kerkuesi duhet te konturoje zonen e siperfaqes 
se tokes per te cilin ai deshiron te marre lejen minerare dhe duhet te njoftoje nepermjet 
organeve te pushtetit lokal pronarin ose pronaret e nje toke te tille nese kjo nuk eshte e shtetit, 
per arsyen sepse ai kerkon ta shfrytezoje kete pasuri respektive te tyre per te kerk..'Uar nje leje 
minerare. 

Neni 78 

<;do person, perfshire edhe nje person i cili ka nje leje minerare per grupet e tjere te 
mineraleve ne disa pjese ose ne te gjithe zonen, mund te kerkoje tek Ministri nje leje minerare 
qe mbulon mineralet e grupit te 5 ose te 6. Kerkesa duhet: 

a. te permbaje emrin dhe adresen e kerkuesit; 
b. te percaktoje token me te cilen lidhet kerkesa e kerkuesit te lejes dhe te specifikoje 

nese kjo toke zoterohet nga shteti ose pronare te tjere; 
c. te jape emrin dhe adresen e c;do pronari te regjistruar te tokes me te cilen lidhet 

kerkesa per leje minerare ne rast se kjo toke nuk eshte prone e shtetit. Te siguroje pelqimin me 
shkrim te pronarit te regjistruar te tokes per dhenien e lejes minerare mbi pasurine e tij; 

c;. te specifikoje mineralet dhe materialet e grupit te 5 dhe te 6 per te cilet kerkohet leja 
mmerare. 

Neni 79 

Brenda tridhjete ditesh pas marrjes se kerkeses, Ministri duhet te njoftoje kerkuesin e 
lejes minerare per vendimin e tij ne lidhje me kerkesen. Ne qofte se Ministri vendos qe te jape 
lejen minerare, ai duhet te perfshije ne njoftim vleren e rentes se pasurise minerare (royalty), 
kushtet e vec;anta, nese ka, te cilat duhet te zbatohen nga zoteruesi i lejes minerare, si dhe 
marreveshjen dhe garancite e tjera qe kerkuesi i lejes (ne bashkerendim me Ministrin) duhet te 
zbatoje me qellim qe te garantoje: 

(i) - raportimin korekt te te gjitha mineraleve te shfrytezuara nga zona e tij minerare e 
lejuar 

(ii) - vleren e ketyre mineraleve 
(iii) - pagimin ne vleren dhe kohen e caktuar te rentes se pasurise minerare (royalty), 

qe perfshin leja e tij minerare. 

Neni 80 

Nje leje minerare mund te jepet per nje zone maksimale 2 ha dhe te jete nje e tere. I 
njejti person mund te mbaje me shume se nje leje te tille njekohesisht. Nje leje minerare nuk 
mund te jepet per nje zone per te cilen eshte dhene me pare nje leje tjeter minerare ne perputhje 
me kete ligj me perjashtim re rastit kur zoteruesi i kesaj leje minerare te dhene jep me pare 
pelqimin e tij te pakthyeshem me shkrim. 
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Neni 81 

Nje leje minerare vlen per nje periudhe maksimale prej 5 vjetesh duke filluar nga data 
kur Ministri njofton per pranimin e kesaj kerkese per lejen minerare. 

Neni 82 

Zoteruesi i lejes minerare, ne perputhje me kushtet e vena nga Ministri ne lejen e tij 
mund te kerkoje, zbuloje dhe shfrytezoje mineralet dhe materialet e grupit 5 dhe 6 per te cilet 
i eshte dhene leja. Gjithashtu rie lidhje me kerkim-zbulimin dhe shfrytezimin e ketyre mineraleve 
dhe materialeve kerkuesi mund: 

a. te ngreje ndertesa dhe objekte qe i sherbejne punes per te cilen i eshte dhene leja; 
b. te ushtroje r;do te drejte ne perputhje me lejen qe i eshte dhene; 
c. te kryeje brenda zones se tij te lejuar <;:do aktivitet per kerkim, zbulim dhe shfrytezim 

te mineraleve dhe materialeve per te cilet i eshte dhene leja; 
r;. te nxjerre prej zones se tij te lejuar te gjitha mineralet dhe materialet per te cilet i 

eshte dhene leja; 
d. te shese mineralet dhe materialet e nxjerra vetem nepermjet nje personi me licence 

per tregtim mineralash dhe ne asnje menyre tjeter. 

Neni 83 

Zoteruesi -i lejes minerare brenda pese ditesh pas mbarimit te r;do muaji kalendarik 
duhet t'i paguaje shtetit renten e pasurise minerare ne perqindje te vleres se tregut per te gjitha 
mineralet e nxjerra dhe te shitur nga zona e tij gjate gjithe muajit. Madhesia e rentes mujore se 
pasurise minerare (royalty) eshte 2 % e vleres se tregut per sasine e pergjithshme te mineral it 
te shitur tek konsumatoret gjate r;do muaji kalendarik dhe te prodhuar nga zona e tij e lejuar. 

Neni 84 

Zoteruesi i lejes minerare ne lidhje me regjistrimin dhe shitjen e mineraleve dhe 
materialeve te nxjerre nga zona e tij e lejuar duhet te permbushe te gjitha rregullat dhe procedurat 
qe percaktohen ne rregullore. 

Neni 85 

Asnje person nuk mund te tregtoje me grupin e 5 ose te 6 te mineraleve nese nuk ka nje 
licence te nxjerre nga Ministri per tregtimin e mineraleve. 

Neni 86 

Kerkesa per licencen e tregtimit te mineraleve duhet: 
a. te permbaje emrin dhe adresen e kerkuesit; 
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b. te detajoje eksperiencen e kerkuesit ne tregtimin e mineral eve te grupit te 5 dhe te 6; 
c. te specifikoje mineralet per te cilet kerkohet licenca e tregtimit te tyre; 
<;. te paraqese te dhena mbi burimet financiare te vlefshme per kerkuesin e licences per 

tregtimin e mineraleve te propozuara. 

Neni 87 

Ministri ne perputhje me nenin 86 duhet te njoftoje kerkuesin e licences brenda tridhjete 
ditesh pas marrjes se kerkeses. 

KAPITULLI X 

MARREDHENIET NDERMJET ZOTERUESVE TE LEJEVE MINERARE 
DHEPRONAREVETESWERFAQESSETOKES 

Neni 88 

Marredheniet ndermjet zoteruesve te lejeve minerare dhe pronareve te siperfaqes se 
tokes rregullohen sipas legjislacionit shqiptar ne fuqi. 

KAPITULLI XI 

DETYRIME TE PERGJITHSHME TE ZOTERUESIT TE LEJES 
MINERARE 

Neni 89 

Cdo zoterues i nje leje minerare ne lidhje me zgjedhjen e punonjesve te cilet kerkojne 
pune dhe zoterojne eksperiencen e duhur per te gjitha nivelet e punes, duhet te kete preference 
per shtetasit shqiptare. 

Neni 90 

Cdo zoterues i lejes minerare duhet te ndermarre specializimin e personelit te tij shqiptar. 

Neni 91 

Zoteruesi i nje leje minerare merr masat e nevojshme dhe pergjigjet per te siguruar 
jeten, kushtet e punes dhe shendetin e punonjesve te tij dhe te gjithe personave te tjere, te cilet 
hyjne ne zonen ku zoteruesi i lejes minerare kryen operacionet e tij te punes ne perputhje me 
rregulloret e sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune. 
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Neni 92 

Zoteruesi i lejes minerare duhet te siguroje pajisje mjekesore baze dhe ekipin mjekesor 
perkates. 

Neni 93 

Zoteruesi i lejes minerare zbaton gjate te gjithe kohes se aktivitetit te tij minerar sigurimet 
shoqerore sipas Iigjit perkates shqiptar. 

<;do sigurim qe zoteron zoteruesi i lejes minerare ose ortaket e tij kryhet ne perputhje 
me legjislacionin shqiptar te sigurimeve. 

Neni 94 

Zoteruesi i lejes minerare duhet te mundesoje inspektimin e operacioneye te tij te 
punes nga perfaqesuesit e autorizuar te shtetit. 

Neni 95 

Zoteruesi i lejes minerare, duhet te garantoje qe te gjitha aktivitetet qe lidhen me lejen 
e tij minerare jane kryer ne perputhje me rregullat per mbrojtjen e ambientit. Zoteruesi i lejes 
minerare, ne rastet kur konstatohet se ndonje instalim ose operacion i kryer nga ky zoterues 
ose 
ne emer te tij demton pasurine e te tjereve ose shkakton ndotjen e flores dhe faunes se ekosistemit, 
duhet te marre masat e nevojshme per mbrojtjen e mjedisit. 

Neni 96 

Zoteruesi i lejes minerare duhet te pergatise nje plan operativ pune per ruajtjen e 
mjedisit, i cili duhet te jete i miratuar nga ministri i Shendetesise dhe i Mbrojtjes se Mjedisit. 
Plani perve9 te tjerave perfshin transportin dhe depozitimin e sterileve ne gjendje te ngurte, te 
lenget ose te gazte, qe rrjedhin nga operacionet e tij te punes. 

Neni 97 

Zoteruesi i lejes minerare, i cili perdor uje ne operacionet e tij te punes, duhet ta ktheje 
ate ne lume, liqen ose burime te tjera prej te cilave e ka marre ne gjendje te paster, ne menyre 
qe te mos ndikoje ne shendetin e njerezve dhe ne zhvillimin e flores Jhe te faunes. 

Neni 98 

Reabilitimi i siperfaqes se tokes qe lidhet me aktivitetin minerar duhet te realizohet nga 
zoteruesi i lejes minerare ne perputhje me nje program te ve9ru1te reabilitimi te propozuar nga 
zoteruesi i lejes dhe te miratuar nga Ministri. 
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Neni 99 

Ne rastet kur leja minerare ka perfunduar ose zona qe i perket lejes minerare eshte 
braktisur, personi i cili ishte zoteruesi i lejes minerare menjehere para perfundimit ose braktisjes 
se lejes apo te zones minerare, duhet te reabilitoje kete siperfaqe dhe ta sjelle ate ne gjendjen 
e saj natyrore te meparshme brenda nje periudhe kohe te arsyeshme. Ky veprim quhet i kryer 
kur eshte miratuar prej Ministrit. Nje veprim i tille nuk zbatohet per rastin e objekteve ose 
ndertesave: 

a. te cilat shteti mund t'i pranoje ( me njoftimin e Ministrit) si prona te veta pate drejte 
shperblimi; 

b. te cilat pronari i tokes deshiron te mbeten te tij dhe per te cilat eshet rene dakord 
ndermjet tij dhe zoteruesit te meparshem te lejes minerare me shkrim ne nje marreveshje te 
noterizuar. 

KAPITULLI XII 

PERFITIMET SPECIFIKE PER TE NXITUR INVESTIMET PRIVATE 

Neni 100 

Kur Ministri e gjykon se aktiviteti i zoteruesit te lejes minerare dhe ortakeve te tij eshte 
orientuar kryesisht per eksport dhe ipe qellim qe te nxiten investimet ne sektorin minerar, 
zoteruesit te lejes minerare dhe ortakeve te tij ne perputhje me nenin 44, u garantohen perfitime 
shtese per mineralet e grupit te 1,2 ose te 3, te cilat renditen me poshte: 

a. E drejta te importoje direkt mjetet dhe pajisjet e kerkuara per operacionet e punes; 
b. e drejta te mbaje llogarite ne USO ose ne monedhe te huaj tjeter te pranueshme nga 

Baka e Shqiperise; 
c. e drejta te shkembeje maned.hen e huaj ne monedhe lokale sipas kursit te Bankes se 

Shqiperise ne kohen e ketij shkembirni; 
d. e drejta qe te marre dhe depozitoje jashte shtetit fitimet e tij te siguruara nga shitjet 

ne eksport duke mbuluar shpenzirnet e kryera; 
e. e drejta te konvertoje te ardhurat ne valute vendase ne te huaj sipas kursit te Bankes 

se Shqiperise qe kerkohen per pagimin e importeve, per borxhet me jashte, fitimin dhe pjeset 
qe do ndaje me ortaket; 

f. e drejta re hape llogari te huaj ne lidhje me projekte financimi; 
g. e drejta te mbaje dhe te vere ne pune llogari bankare ne Shqiperi dhe jashte shtetit; 
h. te sigurohet qe sektori minerar ne lidhje me sektoret e tjere te ekonomise te mos jete 

me pak i favorizuar kundrejt paketes fiskale, e cila konsiston ne: 
(i) tatimi mbi pronen dhe token si9 percaktohet ne legjislacioni.n shqiptar; 
(ii) taksat doganore te importit, sipas raporteve qe percaktohen ne legjislacionin 

shqiptar; 
(iii) renta e pasurise minerare (royalty) si9 percaktohet ne kete ligj; 
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(iv) taksa mbi fitimin ne madhesi sic; percaktohet ne legjislacionin shqiptar dhe ne datat 
efektive te dhenies se lejes minerare; 

(v) taksat lokale te juridiksionit ku vepron firma sipas legjislacionit ne fuqi; 
i. perjashtimi sipas legjislacionit ne fuqi per tatim qarkullimi ose per tatimet e tjera qe 

do te zevendesojne ate per subjektet qe perfitojne nga ky ligj; 
j. garancia e stabilitetit te paketes fiskale gjate gjithe periudhes se zoterimit te lejes 

minerare per subjektet qe e perfitojne ate sipas ketij Iigji; 
k. garancia qe legjislacioni ne perputhje me te cilin eshte dhene e drejta minerare te 

zbatohet ndaj zoteruesit te se drejtes minerare dhe ortakeve te tij gjate gjithe kohes se zoterimit 
te lejes minerare per ato subjekte qe e kane perfituar ate ne perputh je me kete I igj. N dry shimet 
ne kete legjis1acion, perfshire ketu dhe hyrjen ne fuqi te ligjeve te reja, nuk do te jene te 
zbatueshme per keto subjekte me perjashtim vetem te rastit kur Ministri dhe zoteruesi i lejes 
minerare bien dakord me shkrim; 

1. e drejta qe <;do n:iosmarreveshje midis shtetit dhe zoteruesit te lejes minerare te 
zgjidhet me arbitrazh ne perputhje me rregullat e caktuara te Dhomes Nderkombetare te Tregtise 
se Parisit (International Chamber of Commerce, Paris France) ose te nje gjykate kompetente 
shqiptare. 

Neni 101 

Ne rastet kur Ministri zgjeron disa ose te gjitha perfitimet sipas nenit 100 per zoteruesin 
e te drejtes minerare, keto perfitime duhet te specifikohen ne dokumentin e lejes minerare ose 
te marreveshjes lehtesuese. 

KAPITULLI XIII 

REGJISTRI I LEJEVE MINERARE 

Neni 102 

Drejtoria e Pergjithshme e Minierave mban nje regjister te te gjitha lejeve minerare te 
dhena, te rinovuara, te transferuara ose te anulluara. Per gdo regjistrim behet nje pagese prej 
ekuivalentit ne leke te 100 frangave zviceriane. Regjistri duhet te mbahet i gatshem per inspektim. 

Neni 103 

Ne lidhje me 9do veprim ligjor qe ka te beje me lejen minerare te regj istruar: 
a. ka perparesi leja e regjistruar ndaj asaj te paregjistruar; 
b. ka perparesi leja e regjistruar me pare ndaj asaj te regjistruar me vone. 
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Neni 104 

Asnje transferim i lejes minerare dhe te drejtave te saj nuk do te jete i efektshem po qe 
se nuk miratohet me shkrim nga Ministri dhe po qe se transferimi dhe aprovimi i Ministrit nuk 
jane te regjistruara ne regjister. 

KAPITULLI XIV 

MASAT NDESHKUESE QE MERREN NE RASTET KUR KRYHEN AKTIVITETE 
MINERARE PA LEJE TE VLEFSHME MINERARE; E DREJT A E MINISTRIT 

PER TE HEQUR TE DREJTEN MINERARE 

Neni 105 

Nje person i cili kryen aktivitete minerare pa nje leje minerare te nxjerre ne perputhje 
me kete ligj konsiderohet shkeles i ketij ligji dhe eshte i detyruar ne kete rast te paguaje nje 
gjobe te percaktuar nga Ministri , e cila duhet te jete jo me pak se ekuvalenti ne !eke te 50 000 
frangave zviceriane dhe jo me shume se ekuivalenti ne !eke te 500 000 frangave zviceriane per 
c;do shkelje. 

Neni 106 

Ministri ka te drejte t'i heqe ~do leje minerare zoteruesit te saj ne keto raste: 
a. Kur mbas dhenies se lejes verehet se ne kerkesen e tij per leje minerare ka paraqitje 

te pasakta ne prezantimin e tij per anen materialo-financiare. 
b. Kryen shkelje te ketij ligji minerar. 
c. Kryen shkelje te detyrimeve qe i jane percaktuar ne lejen e tij minerare. 
d. Mbyll ose ndalon punen ne nje miniere per njeqind e tetedhjete dite resht. 
e. Ne menyre te pajustifikueshme ul prodhimin ne nje zone minerare te lejuar. 

Neni 107 

Heqja e lejes minerare ne perputhje me nenin 106 duhet te ndjeke proceduren e 
meposhtme: 

a. Ministri duhet te njoftoje zoteruesin e lejes minerare duke specifikuar qellimin e tij 
per te hequr lejen minerare dhe arsyen e nje veprimi te tille. 

b. Zoteruesit te lejes minerare i jepen nentedhjete dite afat pas marrjes se njoftimit te 
mesiperm per: 

(i)- te apeluar ne gjykate mbi mosmarreveshjet ndermjet shtetit dhe zoteruesit 
per nje leje minerare te dhene (ne arbitrazhin nderkombetar ose gjykatat shqiptare),ne qofte 
se ai mendon se vendimi i Ministrit per heqjen e lejes minerare nuk eshte i drejte. 
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(ii)- te rregulloje me pelqioin e Ministrit shkeljet qe permbahen ne nenin 106/b, 
c, e, per te cilat kerkohet t'i hiqet leja oinerare; 

c. Ne qofte se zoteruesi i lejes r..inerare apelon ne lidhje me piken b,(i)-, te ketij neni 
per vlefshmerine e vendimit te heqjes se le_·cs minerare, Ministri nuk mund te vazhdoje proceduren 
per heqjen e lejes pa vendimin perfundir.:tar te gjykates, me kusht qe zoteruesi i lejes minerare 
te veproje konform me proceduren per ::.pelim. 

d. Ne se zoteruesi i lejes miner2.::-e nuk zbaton te drejtat e pikes b te ketij neni, atehere 
atij pas nentedhjete ditesh nga data e n_·Jftimit te Ministrit, ne perputhje me piken a te ketij 
neni, i hiqet e drejta e zoterimit te lejes minerare. 

Neni 108 

Kur hiqet leja minerare per nje c..::-sye te specifikuar ne nenin 106, Ministri ka te drejte 
te ekzekutoje 9do pike te marreveshje\-: te kryera nga ky zoterues ose ne emer te tij dhe te 
ndjeke pa kufizim 9do te drejte tjeter lig_· )re, qe ai mund te kete per te marre kompensimin nga 
demet e shkaktuara nga ky person. 

K. -\PITULLI XV 

T~ NDRYSHME 

Neni 109 

Te gjitha njoftimet e kerkuara o~ te lejuara ne perputhje me kete ligj duhet te jene me 
shkrim. 

Neni 110 

Te dhenat tel.mike dhe provat 3:udimore qe zoteruesi i lejes minerare i dorezon ne 
Drejtorine e Pergjithshme te Minierave duhet te mbahen sekret nga shteti, me perjashtim te 
rasteve kur zoteruesi i ketyre te dhena·, e eshte dakord qe te ndiqet radha e meposhtme (nuk 
mund te kryhet ekzekutimi i pikes pasc....-dhese para asaj paraardhese): 

a. Perfundimi i afatit te se drej::s minerare. 
b. Lenia e zones ne te cilen jan: marre te dhenat teknike dhe prov at studimore. 
c. Dy vjet pas nga data e marrjes se ketyre te dhenave dhe pronave prej Drejtorise se 

Minierave. 
d. Publikimi i te dhenave te tilh. 
Ky nen nuk mund te kufizoje te irejten e shtetit per te perdorur nje informacion te tille 

per pergatitjen e raporteve ekonomiko-:inanciare qe i nevojiten atij. 
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Neni 111 

Zoteruesi i lejes rninerare per grupet 1, 2 dhe 3 te rnineraleve ka te drejte te irnportoje 
rninerale ne Shqiperi per perpunirn dhe pastaj t'i rieksportoje ato duke u perjashtuar nga taksat 
per irnportin, eksportin dhe taksat e tjera shteterore. 

Neni 112 

Shteti ose <;do person qe vepron ne erner te tij ne asnje rast nuk eshte i detyruar ndaj te 
treteve te paguaje derntirnet e personave ose te pasurise qe rrjedhin si rezultat i ushtrirnit te se 
drejtave rninerare te bazuara ne kete ligj. Zoteruesi i lejes rninerare duhet te siguroje shtetin 
dhe te mos derntoje shtetin ose ndonje person qe vepron ne emer te tij per veprirnet e kryera 
nga palet e treta. 

Neni 113 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr.783, date 28.2.1994 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, 
Sali Berisha 
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TABELA A GRUPET E MINERALEVE 

GRUPI I PARE (1) MINERALET METALIKE 

Antimoni 
Argjendi 
Ari 
Arseniku 
Bakri 
Bismut 
<;esium 
<;inabar 
Feldshpati 

Galena 
Gameti 
Germaniumi 
Hekur 
Ilmeniti 
Indium 
Kallaji 
Kandmium 
Kobalti 
Kromiti 
Kolumbium 
Litiumi 
Mangani 
Mineralet e hekurit 
Mineralet e platinit 
Mineralet e tokave 
te rralla 

Molibdeni 
Monaziti 
Nikeli 
Oksidi i hekurit 
Osmiumi 
Piritet e arsenikut 
Platini 
Plumbi 
Rubidium 
Rutili 
Seleni 
Squfuri 
Sheelitet 
Tantali 
Titani 
Toriumi 
Tungsteni dhe mineralet 
e tij 
Vanadiumi 
Volframi 
Vulfeniti 
Zinku 
Zirkoni 
Zhiva 

GRUPI I DYTE (2) MINERALET JOMETALIKE 

Alumina 
Aluniti 
Apatiti 
Asbest 
Baritet 

Krioliti 
Kripa e gurit 
Kuarciti 
Lateriti 
Magnezitet 
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Boksitet 
Berili dhe mi1ieralet e tij 
Boratet 
Ceoliti 
Dhe diatomik 
Feldshpati 
Fosfatet 
Grafiti 
Grafiti argjilor 
Guret abraziv 
Gure sapw1i 
Hali ti 
Hi shistoz 
Kalciti 
Kloriti 

Mika 
Mineralet e silicit 
Perliti 
Pigmentet e mineraleve 
Pirofilit 
Rifet kuarcore 
Stralli 
Steatiti 
Smeraldi 
Shpati i Islandes 
Talku 
Torfat 
Topazi 
Vermikuliti 
Volastoniti 

GRUPI I TRETE (3) QYMYRET DHE BITUMET 

Qymyret 
Bitumet 
Rerat bituminoze 

Reshpet naftore 
Pirobitumet 

GRUPI I KATERT (4) MINERALET DHE MATERIALET E NDERTIMIT 

Agregatet detare 
Anhidritet 
Argjilabentonite 
Argj ilat per tulla 
Argjilat per tubacione 
Argjilat per porcelan 
Argjilat zjarrduruese 
Argjilat dhe shistet 
argjilore (per ndertim) 
Bentonite 
<;akelli (brekcet e shpatit) 
Dolomiti 
Dhe mbushes 
Graniti 

· Gelqeroret 
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Gipsi 
Gabrot 
Kaolina 
Mermeri 
Ofikalcitet 
Pllakat e ndertimit 
Pllagjiogranitet 
Rerat 
Serpentina 
Sieniti 
Shiste argj ilore 
Travertinat 
Tufet 
Zhavoret 
Zhuret 



GRUPI I PESTE (5) GURET E CMUAR 

Diamanti 
Korundi 

Rubini 
Safiri 

GRUPI I GJASHTE (6) GURET GJYSEM TE CMUAR DHE OPALI 

Agati 
Kalcedoni 
Kristalet e kuarcit 
Nefriti 
Opali 

Rodoniti 
Torkuazi 
Turmalina 
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